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ANOTACE

Ve své bakalářské práci se budu zabývat tématem vztahu vysokého a masového umění v

kontextu problematiky kýče. Primárními zdroji mi budou práce Skeptikové a těšitelé od

Umberta Eca, esej Avantgarda a kýč od Clementa Greenberga a Estetika na přelomu

milénia od Pavla Zahrádky. Hlavním předmětem práce bude zkoumání vlivu vysokého

umění na kýč a masové umění a dále strukturální analýza kýče na pozadí teorie o

sociokulutrních vrstvách.

ANNOTATION

In my thesis, I will deal with the subject of the relation of high and mass art in the

context of the issue of kitsch. The primary sources of my work will be Apocalypse

Postponed by Umberto Eco, an essay Avant-Garde and Kitsch by Clement Greenberg

and Estetika na přelomu milénia by Pavel Zahrádka. The main subject of the work will

be examining the impact of avant-garde to kitsch and mass art and make a structural

analysis of the kitsch on the background of the theory about social and cultural layers.
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1. ÚVOD

V současné době je velmi diskutovaným tématem rozdíl mezi vysokým a

masovým uměním. Právě hranice mezi nimi se v posledních letech znejasňuje. Do

celkové mozaiky umění zapadá i fenomén kýče, jehož jednotlivé interpretace se od sebe

navzájem velmi často liší. Cílem mé práce je poukázat na vztah vysokého umění,

masového umění a kýče, jak se navzájem ovlivňují a co z těchto vztahů plyne.

V první části své práce se budu zabývat fenoménem kýče a pokusím se poukázat

na jeho vlastnosti a charakteristiky, které se v pojetí teoretiků velmi často různí. Kýč je

součástí celého systému umění, ač je mnohdy považován za jeho antisystém. Ovšem

právě i tento „antisystém“ má nesporný vliv na vysoké umění. Reciprocita vztahu je

důležitým předpokladem pro to, že ani kýč není zcela bezvýznamnou kategorií. Důležité

je na kýč nahlížet s minimem předsudků a co možná nejobjektivněji.

Druhá část práce je věnována vztahu vysokého a masového umění. Obecnější

kategorií je tzv. populární umění, přičemž mnozí teoretici nerozlišují mezi touto

kategorií a kategorií masového umění. Rozlišení mezi kýčem, masovým a populárním

uměním je pro správné pochopení jednotlivých fenoménů zásadní. Na pozadí teorií

Pavla Zahrádky, Davida Novitze a Noëla Carrolla se pokusím ukázat, jak se mohou

jednotlivé přístupy k též problematice lišit.

Mým cílem je konstruktivně pracovat s různými teoriemi týkajícími se

problematiky kýče, masového či populárního umění, na jejich pozadí ukázat hlavní

znaky i pozici těchto fenoménů a následně poskytnout ucelenější charakteristiku pojmů,

která by vedla k pochopení jejich pozic ve světě umění.
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2. FENOMÉN KÝČE

2. 1. ZROD KÝČE NA POZADÍ TEORIÍ CLEMENTA GREENBERGA

A HERMANNA BROCHA

Historické okolnosti, které vedly ke vzniku kýče, jsou zakořeněny v hluboké

minulosti. Ovšem bez záznamů, které by mapovaly jeho existenci před devatenáctým

stoletím, lze jen stěží propracovat věrohodnou argumentaci. Tomáš Kulka zmiňuje dva

základní přístupy
1
, které vysvětlují zrod fenoménu kýče. První se zaměřuje na

sociologické aspekty kýče. Spatřuje podmínky jeho geneze v moderní době, čili

v období průmyslové revoluce. Tuto teorii podrobněji propracoval Clement Greenberg.

Druhý přístup se více zajímá o umělecko-historické, stylistické a estetické

aspekty kýče, jehož zrod je spojován s dobou romantismu, přesněji je považován za

jeho odnož. Toto pojetí se stalo styčným bodem pro Několik poznámek k problému kýče

Hermanna Brocha.

2.1.1. POJETÍ VZTAHU AVANTGARDY A KÝČE CLEMENTA

GREENBERGA

Clement Greenberg v eseji Avantgarda a kýč poukazuje na skutečnost, že zrod

kýče souvisí se změnou sociálního řádu a společenských hodnot. V novém sociálním

prostředí se zrodila umělecká avantgarda
2
, která reagovala na společenské, ekonomické,

sociální i kulturní změny. Mezi její inspirační zdroje patřily i nové technické vynálezy a

způsob života v rozrůstajících se velkoměstech.

S průmyslovou a společenskou revolucí musela nutně nastat i ta kulturní.

Radikálně se změnil poměr lidí žijících na vsi a ve městech. S nově se objevujícími

rozdíly a explozivním rozvojem měst, vznikala i nová společenská vrstva. Greenberg

1
KULKA, Tomáš: Umění a kýč, Torst, Praha, 2000, s. 27

2
Andrew GRAHAM – DIXON popisuje avantgardu jako směr či hnutí, které předbíhá svou dobu.

viz GRAHAM – DIXON, Andrew: Umění, Knižní klub, 2010, s. 596

Tato definice je poměrně zredukovaná a nic neříkající. Autoři Malého slovníku výtvarného umění pod

heslem umělecká avantgarda uvádějí, že se jedná o souhrnné označení pokrokových umělců dvacátého

století, kteří spojovali modernost se společenským pokrokem.

Viz TROJAN, Bohumil; MRÁZ, Bohumír: Malý slovník výtvarného umění, Státní pedagogické

nakladatelství, Praha, 1990, s. 25
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uvádí, že lidská kultura tak začala produkovat současně dvě různé paralelní kultury,

kulturu vysokého umění (avantgardy) a kulturu kýče.
3
Lidové vrstvy, které zamířily do

měst, postupně začaly ztrácet vazby s krajinou a folklórním uměním, čímž se staly

kulturně bezprizorní. Vysoké umění se začíná soustředit plně samo na sebe, což

znamená, že se rozvíjejí nové nekonvenční postupy tvorby uměleckých děl, abstraktní

formy i celá umělecká hnutí. Recepce avantgardních děl vyžadovala kulturní rozhled a

stala se spíše záležitostí pro kulturní elity.

Do té doby bylo možné sledovat existenci kultury lidové a vysoké, aniž by

vznikaly snahy o jejich propojení či vzájemnou spolupráci. Noví obyvatelé měst si

osvojili základy čtení a psaní, ale již nedisponovali dostatečným množstvím volného

času ani prostředků, aby byli schopni pojímat vysokou kulturu. Vznik nové náhražkové

kultury kýče byl podmíněn nejen sociálně, ale i ekonomicky. Tato kultura byla tedy

vykonstruována pro ty, kteří bažili po zábavě, kterou je ovšem schopen poskytnout

pouze určitý druh kultury.
4

Nová kultura kýče nebyla nikterak komplikovaná a byla tvořena pro publikum

s nižšími nároky. Aby bylo možné přetvářet formy avantgardy na produkty kýčovitého

rázu, je tedy zcela nezbytná bezprostřední blízkost vysoké kultury. Z kulturní tradice

čerpají tvůrci nové zábavy zaběhnuté a fungující formy, které následně zjednodušují na

banální, ale efektivní produkt, který je možné co nejjednodušeji prodat.
5
„Kýč je

mechanický a používá hotové formule. Kýč poskytuje zástupné zážitky a falešné pocity.

Kýč se mění podle stylů, ale zůstává stále stejný. Kýč je výtahem všeho, co je ve světě

naší doby falešné. Kýč předstírá, že po svých zákaznících nepožaduje kromě jejich

peněz nic – dokonce ani jejich čas ne.“
6

Takto Greenberg popisuje a charakterizuje kýč.

Clement Greenberg prostřednictvím dvou konkrétních umělců poukazuje na

rozdíly avantgardy a kýče. Porovnává vliv maleb ukrajinského umělce Ilji Repina

s předním světovým představitelem kubismu Pablem Picassem. Konzument kýče pro

jasná a realistická zobrazení upřednostní Repinova plátna před Picassovými z prostého

důvodu. Repinovy malby nekladou na recipienta větší intelektuální nároky. Jejich

recepce nevyžaduje žádné hlubší intervence, protože realisticky zpracovaný výjev

3
GREENBERG, Clement: Avantgarda a kýč, Labyrint Revue, 2000, č. 7 – 8, s. 68

4
tamtéž, s. 71

5
„Předpokladem pro kýč, podmínka, bez které by kýč nebyl možný, je blízká dostupnost plně rozvinuté

kulturní tradice, jejíž objevy, výdobytky a stále zdokonalované myšlení kýč využívá pro své vlastní účely.“

viz GREENBERG, Clement: Avantgarda a kýč, Labyrint Revue, 2000, č. 7 – 8, s. 71
6
tamtéž, s. 71

[…]


způsobem, aby vyvolávaly podobné ohlasné reakce u co nejširšího publika, což je

jednou ze základních funkcí masově distribuovaných děl.
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4. ZÁVĚR

Vztah vysokého umění, masového umění a kýče není jednoduše uchopitelný a

proto existuje množství zcela odlišných přístupů a teorií. Není možné nahlížet

uměleckou situaci v celé její komplexnosti bez historicko-společenských a umělecko-

kulturních souvislostí. Ve své práci se pokouším na sociologickém a estetickém pozadí

prostřednictvím vybraných teorií poukázat nejen na různé úhly pohledu, odlišné

způsoby recepce, ale i na celkovou mnohovrstevnatost diskutovaných fenoménů.

V první části práce se zabývám vznikem, definicí a celkovým pojetím fenoménu kýče.

Clement Greenberg i Hermann Broch spojují vznik kýče se změnou sociálního řádu,

společenských hodnot a vznikem nové společenské vrstvy. Kýč má invazivní povahu a

postupem času zasáhl do mnoha uměleckých i mimouměleckých oblastí. Je možné jej

také nacházet např. v politice, hudbě i architektuře. Nebezpečí kýče nespočívá jen

v jeho extenzi, ale i ve skutečnosti, že často sám sebe prezentuje jako umění.

Ve své práci neopomíjím ani reciproční vztah kýče a vysokého umění. V současné době

mnozí umělci pracují se zobrazivými prostředky, které jsou typické pro kýč nebo

masovou kulturu. Důvodem, proč takto vyhotovená díla nezůstávají pouze

recyklovaným kýčem, je inovativní způsob, jímž umělci s danými prvky pracují.

Naproti tomu kýč nikdy neironizuje, neobohacuje recipientovy asociace ani neposouvá

hranice světa umění.

Tomáš Kulka v rámci své teorie navrhuje tři podmínky existence kýče, jejichž

prostřednictvím tvoří ucelený definiční rámcec tohoto fenoménu. Zásadním a

inovativním bodem Kulkovy teorie je rozlišení umělecké a estetické hodnoty. Tento

přístup se opírá o přitažlivost kýče a jeho specifický způsob recepce. Určující nejsou

estetické kvality díla, ale předmět zobrazení, který se bezprostředně dotýká

konzumenta. Kulka se na rozdíl od jiných teoretiků nevyjadřuje o kýči s pejorativním

nádechem, ale pokouší se tento fenomén strukturovaně analyzovat s minimální mírou

předsudků.

Umberto Eco svou teorii zakládá na stukturální a sociologické analýze. Problém Eco

nespatřuje v efektu, který kýč vyvolává, ale v prostředcích, které používá tvůrce kýče,

aby kýženého efektu dosáhnul. Dochází tak k vědomé recyklaci osvědčených
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prostředků vysokého umění, v nichž se projevuje osobnost umělce, charakteristické rysy

jeho práce i podoba určitého historického období. Tyto charakteristické prvky Eco

nazývá stylegmata, která jsou následně užívána jak masovou kulturou, tak střední

třídou, v níž Eco spatřuje původ kýče, který má často ambice sám sebe prezentovat jako

vysoké umění. Stěžejním bodem celé analýzy je rozlišení referenčních a básnických

poselství. Právě díla vysokého umění jsou nositely básnického poselství, jehož

dekodifikace je nesnadná a vyžaduje specifický přístup. Eco vnímá umělecké dílo jako

strukturu, jež je definována a utvářena právě stylegmaty, která v sobě nesou jendotící

princip celku.

V přístupech mnohých teoretiků jsou patrné negativní konotace, které se váží jak

k problematice kýče, tak k masovému umění. Nejedná se ovšem o kritiku obsahu, nýbrž

způsob sebeprezentace, která se blíží sebeklamu. Tvůrci kýče by se neměli vydávat za

umělce, kteří tvoří esteticky i umělecky hodnotná díla. Naopak masová kultura v Ecovo

pojetí tyto ambice nemá a neaspiruje na to, aby byla bezpodmínečně recipována jako

vysoké umění.

V druhé části své práce se věnuji vztahu masového, populárního a vysokého

umění na pozadí teorií Umberta Eca, Hannah Arendtové, Pavla Zahrádky, Davida

Novitze a Noëla Carrolla. Právě poslední tři zmínení teoretici nabízejí ve svých pracích

odlišné přístupy, které se váží k tatáž problematice. Při analyzování fenoménu kýče a

masové kultury je důležité zajumout kritický přístup s minimální mírou předsudků.

Zahrádka odmítá estetický hierarchismus a nejefektivnějším způsobem, kterak nahlížet

estetické hodnoty, shledává komparaci jednotlivých uměleckých děl v rámci společné

kategorie. David Novitz tvrdí, že rozlišení vysokého a populárního umění je rozlišením

sociálním. Tento přístup kritizuje Noël Carroll, který svou teorii zakládá na

strukturálních a funkcionálních vlastnostech, dle nichž je možné charakterizovat

masové umění. Carroll se pokouší poskytnout ucelenou konceptuální analýzu masového

umění, které rozlišuje od populárního umění i kýče.

Podrobnějším studiem několika teoretických prací jsem se pokusila nastínit

různé pohledy na problematiku kýče, masového i populárního umění v kontextu

avantgardy a poukázat na nezbytnost tyto fenomény od sebe rozlišovat. Teorie Noëla

Carrolla, Umberta Eca a Tomáše Kulky poukazjí na směr, jímž je záhodno ubírat

budoucí analýzy těchto fenoménů. Je zcela nezbytné, aby se předmětem zkoumání staly
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takové kategorie a fenomény, jejichž vzájemný vztah poodhaluje podstatu celého

systému umění. Porozumění vztahu mezi jednotlivými složkami a kategoriemi umění

vede k lepšímu pochopení systému umění v celé jeho komplexnosti a současně se tím i

otevírá pole pro lepší orientaci v současné umělecké scéně.
