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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VZTAH AVANTGARDY, MASOVÉHO UMĚNÍ A KÝČE

....................................................................................................................................................
(téma)

Ve své bakalářské práci se Alena Štěrbová věnuje zajímavé a nejednoznačné síti vztahů mezi

uměním, resp. produkcí a recepcí tzv. vysokého umění a produkcí a recepcí dvou vůči vysokému

umění různým způsobem vztažených druhů artefaktů – kýče a masového umění. Autorka v úvodu své

práce prohlašuje: „Mým cílem je konstruktivně pracovat s různými teoriemi týkajícími se

problematiky kýče, masového či populárního umění, na jejich pozadí ukázat hlavní znaky i pozici

těchto fenoménů a následně poskytnout ucelenější charakteristiku pojmů, která by vedla k pochopení

jejich pozic ve světě umění.“ (s. 7)

V práci nesporně nalezneme představené teorie „týkající se problematiky kýče, masového či

populárního umění“, jen je od počátku zavádějící deklarovat jako hlavní cíl „pochopení pozice [těchto

fenoménů?] ve světě umění“, neboť právě jejich vztah vůči tomuto světu je tím hlavním problémem.

Autorka na příslušných místech popisuje případy pronikání či uchopení kýče (nebo

masového/populárního umění) některými umělci (představiteli vysokého umění), popř. uměleckými

směry a před čtenářem tak vyvstává otázka, zda zůstává takto do uměleckého díla inkorporovaný kýč

kýčem (resp. masovým uměním)? Odpověď na tuto otázku je vskutku možná pouze tehdy, pokud se

vyjasní vzájemná odlišnost předmětů těchto pojmů, neboť na počátku zkoumání je pouze zjevné, že

vysoké umění je něco jiného než kýč, byť si jedno lze obtížně představit bez druhého, stejně tak je

stále smysluplná (byť z různých důvodů rozostřená) distinkce mezi vysokým a populárním uměním, a

nakonec je zřejmé, že ne všechno populární a masové umění je kýčovité.

Alena Štěrbová postupuje přehledně a téma pojímá s pomocí relevantní literatury. V první

části práce se nejprve věnuje představení dvou klasických analýz fenoménu kýče v podání Clementa

Greenberga a Hermanna Brocha. Poté opět srozumitelně představuje přístup Tomáše Kulky a Umberta

Eca. Vzájemné vztahy mezi diskutovanými pojmy bakalářské práce jsou v těchto exkurzech vždy

z příslušné perspektivy naznačeny, autorka však bohužel k dílčímu shrnutí, či zaujetí vlastního

stanoviska nedochází a nechává jej rozplynuto v textu.

V druhé části práce autorka přechází k populárnímu, či masovému umění a jeho estetické,

etické a sociologické specifičnosti, a to „na pozadí teorií Umberta Eca, Hannah Arendtové, Pavla

Zahrádky, Davida Novitze a Noëla Carrolla“. (s. 42). Opět poměrně kultivovaným způsobem buduje

toto „pozadí“, představuje a shrnuje pohled jednotlivých autorů, opět ale bez čtenářem očekávaného

vyústění v podobě vlastní teze, rozhodnutí, příklonu na tu či onu stranu. Výsledkem je pak nutně

závěr, který v malém znovu shrnuje již řečené. Jako čtenář, pokud mi něco podstatného neuniklo, jsem

dočetl práci s dojmem, že mi bylo mnoho nabídnuto s tím, abych si sám vybral, což autorka vlastně

potvrzuje úvodní větou závěru své práce: „Vztah vysokého umění, masového umění a kýče není

jednoduše uchopitelný a proto existuje množství zcela odlišných přístupů a teorií.“ (s. 41) Text

vykazuje pochopení zdrojových textů a je strukturován smysluplným způsobem, přece jen však ve

výsledku zcela nenaplňuje očekávání navozená v úvodu. Z konfrontace jednotlivých přístupů by měla

přinejmenším vyplynout vlastní teze ohledně toho, která z hypotéz dokáže vysvětlit nejvíce a jaké
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aspekty každá z nich vysvětlit nedokáže. (V ideálním případě by mohla následovat hypotéza vlastní,

což ale není požadavek kladený na bakalářskou práci.)

Text je po gramatické, stylistické a technické stránce psán přijatelným způsobem, pomineme-

li některé jazykové neobratnosti, překlepy (např. „BAKALÁŘAKÁ PRÁCE“ na titulní straně) a

některé nedůslednosti v odkazech a citacích.

Jako celek je bakalářská práce Aleny Štěrbové dle mého soudu kvalitní a doporučuji ji proto

k obhajobě. Navrhuji hodnotit práci stupněm velmi dobře.

Návrh hodnocení: velmi dobře

................................................................................

podpis oponenta bakalářské práce

V Praze dne 6. 6. 2014

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře Dobře nevyhověl

*) Nehodící se škrtněte